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1 Úvod

Každá organizace, která chce být konkurenceschopná a získat dobré jméno na trhu,

musí vědět, že právě lidské zdroje jsou klíčem k úspěchu. Věnovat pozornost lidským

zdrojům však neznamená jen přijímat nové zaměstnance a udržovat si ty stávající, ale je

také důležité vytvářet vhodné podmínky pro jejich práci, dbát na jejich spokojenost

a budovat jejich důvěru.

Zaměstnanci jsou nezbytnou součástí každé organizace, tvoří ji, jsou jejím srdcem,

a právě proto je důležité se jim věnovat. Řízení lidských zdrojů se tedy stále více stává

rozhodujícím faktorem úspěšnosti každé organizace, neboť spokojení a motivovaní

zaměstnanci budou podávat nejen vynikající výsledky, ale také budou významně

přispívat k naplňování organizačních cílů.

V současné době se tedy všichni manažeři zapojují do činností, které souvisejí s řízením

lidských zdrojů, a v některých organizacích dokonce vznikají specializovaná oddělení.

Tito manažeři se spolu s personalisty účastní výběrového pohovoru, zaučují nové

zaměstnance, jsou zodpovědní za jejich řízení a hodnocení pracovních výkonů, dále

podporují jejich rozvoj a v neposlední řadě se je snaží motivovat.

Organizace, které věnují řízení lidských zdrojů náležitou pozornost, jsou charakteristické

tím, že mají loajální zaměstnance, kteří se ztotožňují s kulturou i cíli, jsou výkonnější

a mají tak větší šanci prosperovat i v budoucnosti. Je však na managementu každé

organizace, jak se rozhodne k této oblasti přistupovat a jaké úsilí vynaloží při řízení

svého lidského bohatství.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení řízení lidských zdrojů ve vybrané organizaci

a navržení změn směřujících ke zlepšení činností v oblasti řízení lidských zdrojů.
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2 Literární přehled

2.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů lze podle Armstronga (2007) definovat jako strategický

a logicky promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí,

kteří v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů

organizace.

Řízení lidských zdrojů představuje nejnovější koncepci personální práce, která se ve

vyspělém zahraničí začala formovat v průběhu 50. a 60. let a stává se jádrem řízení

organizace, jeho nejdůležitější složkou a také nejdůležitější úlohou všech manažerů

(Koubek, 2009).

Podle Dytrta (2006) je řízení lidských zdrojů filozofie řízení lidí založená na

přesvědčení, že se lidským zdrojům z hlediska zajištění trvale udržitelného úspěchu

podnikatelské činnosti nemůže nic vyrovnat. Účinným řízením pracovníků a těžením

z jejich odborných znalostí, důvtipu a tvořivosti při plnění jasně vymezených cílů může

organizace získat významnou konkurenční výhodu.

Heathfield (2013) uvádí, že řízení lidských zdrojů se nezabývá jen náborem, řízením

a vedením lidí, kteří pracují v organizaci, ale také dalšími otázkami souvisejícími

s lidmi, jako je kompenzace, řízení výkonnosti, rozvoj organizace, bezpečnost,

wellness, benefity, motivace zaměstnanců, komunikace, administrativa a vzdělávání.

Cílem řízení lidských zdrojů je:

 získat schopné a flexibilní lidi se zaujetím pro věc,

 stimulovat a odměňovat jejich výkonnost a

 rozvíjet jejich pracovní způsobilost a sounáležitost s organizací na základě

prohlubování partnerských vztahů (Dytrt, 2006).

K tomu, aby firma úspěšně plnila cíl, je potřeba, aby byl dosažen soulad mezi posláním

a strategií firmy, organizační strukturou a řízením lidských zdrojů (Kleibl, Dvořáková,

& Šubrt, 2001).

Koubek (2009) uvádí, že úkolem řízení lidských zdrojů v nejobecnějším pojetí je sloužit

tomu, aby byla organizace výkonná a aby se její výkon neustále zlepšoval. Zabezpečit
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tento úkol lze jen neustálým zlepšováním využití všech zdrojů, kterými organizace

disponuje, tj. materiálních, finančních, informačních a lidských zdrojů.

2.2 Řízení lidských zdrojů vs. personální řízení

Jak uvádí Armstrong (2007), termíny „řízení lidských zdrojů“ a „lidské zdroje“ do

značné míry nahradily termín „personální řízení“ ve smyslu označení procesů týkajících

se řízení lidí v organizacích. Někteří personální manažeři však považují řízení lidských

zdrojů za pouhou řadu hesel nebo staré víno v nových lahvích. Ono to skutečně nemůže

být nic víc a nic méně, než jiný název pro personální řízení, ale jak to obvykle cítíme,

jeho cena spočívá ve zdůrazňování zacházení s lidmi jako s rozhodujícím zdrojem,

jehož řízení je bezprostředním úkolem vrcholového managementu. A ačkoliv nejde

o novou myšlenku, byla a je jí v mnoha organizacích věnována nedostatečná pozornost.

Odborná literatura rozlišuje mezi personálním řízením na straně jedné a řízením

lidských zdrojů jako nejnovějším pojetím personální práce na straně druhé (Koubek,

2009).

Podle Dvořákové et al. (2012) se řízení lidských zdrojů liší od personálního řízení

důrazy a přístupy k personální práci a zejména květnatou rétorikou o souladu zájmu

managementu a zaměstnanců a o zabezpečení potřeb všech zainteresovaných stran

zaměstnaneckého vztahu. Výraz lidské zdroje je použit se záměrem zdůraznit rostoucí

vzácnost tohoto výrobního činitele a poukázat na nutnost věnovat mu mimořádnou,

ne-li výsadní pozornost při řízení oproti kapitálu a materiálovým zdrojům.

Koubek (2009) dále uvádí, že řízení lidských zdrojů charakterizují a od personálního

řízení odlišují následující znaky:

 strategický přístup k personální práci a všem personálním činnostem, tedy

zaměření na dlouhodobou perspektivu a zvažování dlouhodobých dopadů všech

rozhodnutí v oblasti personální práce,

 orientace na vnější faktory formování a fungování pracovní síly organizace,

především zájem o populační vývoj, vnější ekonomické podmínky, trh práce,

hodnotové orientace lidí, jejich sociální rozvoj a životní způsob, osídlení

a životní prostředí, legislativu apod.,

 personální práce přestává být záležitostí odborných personalistů a stává se

součástí každodenní práce všech vedoucích pracovníků, resp. stále více výkonné
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personální práce, ale i stále více pravomocí a rozhodování v této práci přechází

na vedoucí pracovníky všech úrovní, kteří přece jen mají k jednotlivým

pracovníkům blíže než personální útvar,

 úzké propojení personální práce se strategiemi a plány organizace,

 personální práce se stává páteří organizace, nejdůležitější oblastí jejího řízení,

ústřední manažerskou rolí,

 vedoucí personálního útvaru bývá členem nejužšího vedení organizace,

 mimořádný důraz kladený na rozvoj lidských zdrojů jako nástroje flexibilizace

organizace a její připravenosti na změny,

 orientace na kvalitu pracovního života a spokojenost pracovníků,

 orientace na participativní způsob řízení a sounáležitost pracovníků s organizací,

 důraz na vytváření žádoucí organizační kultury a zdravých pracovních vztahů,

 vytváření dobré zaměstnavatelské pověsti organizace.

2.3 Úloha personálního útvaru

Podle Kociánové (2012) je personální útvar specializovaným pracovištěm, jehož

základním posláním je vytváření, organizace a podpora systému personálního řízení

organizace.

Bývá většinou samostatnou jednotkou v organizační a řídící struktuře podniku, která

soustřeďuje pracovníky – specialisty s příslušnou kvalifikační přípravou pro řešení

problematiky personálního řízení (Vochozka et al., 2012).

Personální specialisté poskytují personální služby vedení organizace, vedoucím

pracovníkům i jednotlivým pracovníkům, zajišťují personální činnosti a komunikují ve

své oblasti s mimopodnikovými institucemi (Kociánová, 2012).

Základním cílem personálního útvaru je zajistit, aby vedení organizace jednalo

efektivně ve všem, co se týká zaměstnávání, rozvoje lidí a vztahů mezi nimi a ostatními

pracovníky. Klíčovým úkolem je hrát hlavní roli při vytváření takového prostředí, které

umožňuje lidem, aby co nejlépe využili svých schopností a realizovali svůj potenciál jak

k prospěchu organizace, tak ke svému vlastnímu užitku (Armstrong, 2007).

Začlenění personálního útvaru do organizační struktury podniku musí za všech


[…]


………………………………………………………………………………………………..

3. Jak dlouho pracujete ve společnosti Danone?

o méně než 1 rok

o 1 – 3 roky

o 4 – 10 let

o 11 – 15 let

o 16 – 20 let

o 20 a více let

4. Jak jste byl/a spokojen/a s průběhem výběrového řízení?

o velmi spokojen/a

o spíše spokojen/a

o spíše nespokojen/a

o zcela nespokojen/a

V případě, že jste nebyl/a spokojen/a s průběhem výběrového řízení, uveďte, co Vám

nevyhovovalo a proč.

…..………………………………………………………………………………………........

5. Je ve Vaší společnosti věnována zvláštní pozornost novým zaměstnancům?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

V případě, že se Vaše společnost věnuje novým zaměstnancům, uveďte jak.

…………………………………………………………………………………………..........

6. Myslíte si, že je Váš pracovní výkon hodnocen objektivně a spravedlivě?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

7. Považujete stanovené cíle a kompetence, na jejichž základě jste hodnocen/a, za

motivující?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

8. Pomáhá Vám pracovní hodnocení ke zlepšení/zvýšení Vašeho výkonu?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

V případě, že Vám pracovní hodnocení nepomáhá ke zlepšení/zvýšení Vašeho výkonu,

uveďte proč.

............................................................................................................................. .....................

9. Poskytuje Vám Váš přímý nadřízený pravidelnou zpětnou vazbu na Váš výkon?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

10. Jak hodnotíte poslední schůzku s Vaším přímým nadřízeným týkající se Vaší práce a

budoucnosti ve společnosti Danone?

o velmi dobrá

o dobrá

o průměrná

o špatná

o velmi špatná

11. Máte dostatečný prostor a dostatečné pravomoci k tomu, abyste vykonával/a dobře

svou práci?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

12. Máte jasnou představu o odpovědnostech, které vyplývají z Vaší pracovní pozice?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

13. Jak hodnotíte komunikaci s Vaším přímým nadřízeným?

o velmi dobrá

o dobrá

o průměrná

o špatná

o velmi špatná

14. Nabízí Vám Váš přímý nadřízený podporu a vedení nezbytné pro Váš osobní rozvoj?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

15. Myslíte si, že jste odměňován/a za vykonanou práci spravedlivě v porovnání

s ostatními lidmi ve Vašem týmu/oddělení?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

16. Rozumíte tomu, jak jsou definovány jednotlivé části Vaší mzdy?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

V případě, že některým částem Vaší mzdy nerozumíte, uveďte konkrétně, co je Vám

nejasné.

…………………………………………………………………………………………..........

17. Jaké benefity nabízené Vaší společností benefitů považujete za nejzajímavější?

o Flexi Pass (poukázky)

o příspěvek na doplňkové penzijní spoření

o příspěvek na životní pojištění

o balíčky zdravotní péče

o MultiSport program

o týden dovolené navíc

o odměna za přítomnost na pracovišti

o Sick Days

o práce z domova

o příspěvek na nezletilé děti

o odměna za pracovní a životní jubilea

o příspěvek na stravování

o společenské a sportovní akce

o slevy u dodavatelů (Hewlett Packard atd.)

18. Jak jste s nabízenými benefity spokojen/a?

o velmi spokojen/a

o spíše spokojen/a

o spíše nespokojen/a

o zcela nespokojen/a

V případě, že nejste s nabízenými benefity spokojen/a, uveďte, jak byste nabídku

doplnil/a.

…………………………………………………………………………………………..........

19. Považujete současnou nabídku školení a dalších vzdělávacích aktivit k rozvoji Vašich

dovedností za dostatečnou?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

20. Myslíte si, že nabízené vzdělávací aktivity pomáhají rozvíjet Vaše profesní

kompetence a podporují Váš růst?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

21. Jste spokojen/a s Vaším individuálním plánem rozvoje?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

22. Zúčastnil/a jste se za poslední 2 roky nějakého školení týkajícího se přístupů CODE

používaných ve Vaší společnosti?

o ano

o ne (pokud ne, přeskočte následující otázku)

23. Pokud jste v předchozí otázce uvedl/a, že ano, myslíte si, že díky školení CODE se

zlepšil Váš pracovní postup?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

24. Co Vás nejvíce motivuje k vyššímu pracovnímu výkonu? (lze uvést více možností)

o finanční odměna

o pochvala a uznání

o firemní benefity

o zajímavá práce

o přístupy CODE

o možnost vzdělávání a rozvoje

o kariérní růst

o dobrý pracovní tým

o jiná možnost (uveďte)……………………………………

25. Jak jste spokojen/a s rovnováhou mezi Vaším osobním životem a zaměstnáním?

o velmi spokojen/a

o spíše spokojen/a

o spíše nespokojen/a

o zcela nespokojen/a

26. Navrhněte, co by se podle Vás mělo ve Vaší společnosti v oblasti řízení lidských

zdrojů

zlepšit.

……………………………………………………………………………………………….

……….………………………………………………………………………………………

27. Jste?

o muž

o žena

28. Jaký je Váš věk?

o do 25 let

o 26 – 35 let

o 36 – 45 let

o 46 – 55 let

o 55 a více let

Zdroj: Vlastní zpracování
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