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1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
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Závěr
Výsledek: 93.75 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomantka si vybrala téma, které není v českých firmách v praxi příliš reflektováno
a většina personálních oddělení se věnuje pouze nutným administrativním úkonům.
Aplikace nastudovaných teoretických poznatků na příkladové studii je na dobré
úrovni a je tak znát porozumění problematice. Diplomantka tak prokázala schopnost
analyzovat problematiku řízení lidských zdrojů v praxi a navrhnout opatření pro
zlepšní.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jakým způsobem reflektovala společnost Danone výsledky a návrhy na zlepšení?
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